190 奈文研紀要 2019
１　はじめに
　本調査は住宅建設にともない事業地内における遺構の
あり方をあきらかにすることを目的として実施した。
既往の調査　　調査地は平城京左京二条二坊十五坪の南
半中央にあたる（図265）。十五坪中央～北半でおこなっ
た過去の調査では、古代・中世の遺構を重複して検出し
ている（第501次調査『紀要 2013』、第514次調査『紀要 2014』）。

倉時代か。13は薬師寺321型式に近いが異笵である。計
６点出土した。同文の軒平瓦は法華寺、海龍王寺、秋篠
寺から出土している。12は興福寺食堂100型式のいずれ
か、14は東大寺510Aと同笵であろう。以上は鎌倉時代
の瓦である。15は蓮華唐草文、16は中心文不明の唐草文
で、いずれも室町時代である。
　本調査区から出土した軒瓦をみると、左京二条二坊
十五坪は法華寺旧境内にあたるが、法華寺以前の不比等
邸、皇后宮、宮寺の瓦、特殊な三彩瓦が出土している。
また、中世以降の瓦も一定量出土しており、同坪の変遷
を推測するうえで重要なてがかりとなろう。�（今井晃樹）
土器・土製品　　調査区全体から整理用コンテナ99箱分
の土器・土製品が出土した。奈良時代と中世の土器を主
体としており、一部古墳時代や近世の土器を含む。現在
も整理作業中であり、主なものを報告する。
　まず図279に特徴的な土器・土製品を図示した。１は
緑釉が付着したトチン。三方の支脚を上下に組み合わせ
る形態で、栗栖野13号窯や吉志部瓦窯に類例がある。色
調は淡褐色を呈し、上面に緑釉が付着する。SD11268出
9
１ 2
3
4
5
6
7
8
10
11 12
14
15
1613
図₂₇₈　第₆₀₁次調査出土土器　１：４
表₄₀　第₆₀₁次調査出土瓦磚類集計表
軒丸瓦 軒平瓦 その他
型式 種 点数 型式 種 点数 種類 点数
6132 A 1 6641 F 1 丸瓦（奈良・三彩） 3
6135 A 1 6663 A 1 　　 （奈良・緑釉） 2
6138 B 2 Cb 2 　　 （奈良・施釉） 3
F 2 C 3 　　 （ヘラ書） 3
6225 A 2 E 2 丸瓦?（奈良・施釉） 1
C 1 ? 2 平瓦（奈良・三彩） 2
6275 Ab 1 6664 C 3 　　 （奈良・緑釉） 4
6279 A 1 ? 1 　　 （施釉） 5
6281 Bb 1 6667 A 13 　　 （刻印） 1
6282 Ba 1 （三彩） D 1 　　 （ヘラ書） 1
Ca 1 6671 A 1 平瓦?（奈良・施釉） 1
E 1 6675 A 1 面戸瓦 14
? 1 6681 B 1 熨斗瓦 4
6284 A 3 6685 B 1 　　 （奈良・三彩） 1
C 1 6714 A 4 　　 （奈良・緑釉） 1
? 2 6721 C 2 切熨斗瓦 5
6285 A 9 Fa 1 割熨斗瓦 4
? 2 Ga 1 雁振? 1
6291 A 1 6767 B 1 鬼瓦（中世） 1
6301 A 1 6801 A 1 鴟尾 1
B 3 重弧文 7 磚 11
6304 N 1 五重弧文 4 凝灰岩 2
6308（刻印） B 1 東大寺510A 1 用途不明道具瓦 9
6311 B 1 古代 3 用途不明道具瓦? 2
F 1 鎌倉 10
6313 C 1 （巴文）　 1
? 1 （連珠文） 1
6314 A 1 室町 1
6316 B 1 中世 1
6320 A 1 （蓮華唐草文） 1
巴（鎌倉） 1 型式不明（奈良） 8
　 （中世） 3 （三彩）　 2